41

41

Tractatus de penitentijs et actibus pe-
nitentiũ ⁊ confessorũ: cũ forma absolu-
tionũ: ⁊ de canonibus penitentialibus.

Incipit tabula istius tractatus et cuiuslibet eius partis.

- P**rimo quid est confessio.
Secundo: quorundem est confessio.
Tertio qualis debet esse confessio
Quarto: que sunt cause propter
quas quisque debet festinare ad con-
fessionem.
Quinto: quot sunt partes penite-
ntie
Sexto: quid est contritio
Septimo: qualis et quanta debet
esse contritio in penitente
Octavo: qua est effectus contritionis.
Nono: an confessio sacerdotalis
sit necessaria de necessitate peccati
vel an sit necessaria de necessitate
salutis.
Decimo: in quibus casibus tene-
tur quis statim confiteri.
Eldecimo: an antequam esset. c. om-
nis veriusque secus: fuit preceptus
confiteri ore.
Xij. qualiter intelligitur id quod
dicitur quod precepta affirmativa ob-
ligant pro loco et tempore.
Xij. quod in contritione necessa-
rium est votum vel propositum con-
fessionis vocalis
Xij. an confessio cordis sufficiat
sine confessione oris
Xv. qui sunt effectus confessionis.
Xvj. an sit bonum facere elemos-
ynam ad redimenda peccata confessa.
Xvij. an sit bonum confiteri quolibet
anno et recipere sacramentum
eius: christi in pascha indubitatum
est sed qualiter sciendum sit.
Xvij. an sit bonum pro redimen-

dis peccatis et penis peccati recipere
indulgentias: et de diversis speciebus
indulgentiarum: et de culpa et pena.

- X**v. que est pena publica.
Xv. que est solennis penitentia.
Xv. que est penitentia penitens.
Xvij. et principalis questio est: que
sunt peccata mortalia: et que venialia:
et quomodo peccatum veniale effi-
citur mortaliter: in qua includuntur
septem partes.
Prima pars: que sunt peccata
mortalia: et que sunt peccata venialia:
ibi dicitur de. xij. questio est.
Secunda pars est que crimina mor-
talia dicuntur capitalia et que non
dicuntur capitalia: ibi dum dicitur.
circa primam dico.
Tertia pars est que dicuntur mor-
talia tantum: ibi dum dicitur: peccata
vero mortalia: que sub se continet
septem questiones.
Prima questio est de superbia:
et de qualitatibus et vitiis super-
biam: ibi dum dicitur: superbi enim
patiuntur istas qualitates.
Secunda questio est de peccato inui-
diie et qualitatibus et vitiis inui-
diie: ibi dicitur. secundum peccatum
mortale est invidia.
Tertia questio est de ira. et cum
do ira est peccatum mortale: et quan-
do veniale: ibi dum dicitur. tertium
peccatum mortale.
Quarta questio est: de peccato

mortali gule: circa quam annexi-
tur tres questiones.

¶ Prima quādo ebrietas non est
peccatum. ibi: dum dicitur: quando
q; dicitur qualitas ebrietas.

¶ Secūda questio est quando ebrie-
tas est peccatum veniale; ibi dum
dicitur. venialis est.

¶ Tertia questio est: quādo ebrie-
tas est peccatū mortale; ibi. mor-
talis est.

¶ Quinta questio est: de peccato
accidie; ibi. dum dicitur. quāntum
peccatum est; in qua etiam veniūt
tres questiones sicut in superiori
articulo dictum est.

¶ Prima quando accidia non est
peccatum. ibi dū dicitur; unde aut
talis tristitia est.

¶ Secūda questio est quando acci-
dia est peccatum veniale. ibi dum
dicitur: unde si quis habet tristitias.

¶ Tertia questio est: quando acci-
dia est peccatum mortale; ibi dū
dicitur: quādo cūq; vero pertingit

¶ Sexta questio est de peccato lu-
pūrie in qua queritur: quādo ma-
ritus cognoscens uxorem; pec-

cat mortaliter vel non; ibi dū dicit
Sextū peccatū mortale est.

¶ Septima questio est de peccato
avaricie; ibi dū dicitur. avaricia.

¶ Quarta pars est que sunt pecca-
ta venialia; ibi dum dicitur. secūda
pars. xxiij. questionis est.

¶ Quinta pars est: quando venia-
lia efficiuntur mortalia; vel morta-
lia efficiuntur venialia. ibi: dum
dicitur tertia pars. xxiij. q̄stionis est.
quomodo venialia.

¶ Sexta pars. xxiij. questionis est.
qualiter possunt tolli peccata ve-
nialia; ibi dum dicitur; et ex hoc re-
sultat alia questio.

¶ Septima pars. xxiij. questionis
est quando quis dicatur peccare
in spiritum sanctū; ibi dū dicitur
et ex hōis etiam resultat alia que-
stio.

¶ Xxiij. qualiter cognoscitur pecca-
tum grauius vel leuius; presertim
in peccatis luxurie.

¶ Xxiij. questio est: que est satisfac-
tio penitentie; et sic finitur tertia
pars huius tractatus; de qua tu
trōdio.

poterant. statim tñ ex p̄dicta causatus ne ea q̄ tñ specialit̄ mererent notari si nō nocētur quasi neglecta videant. ne vt fertilioz in agris seges hec omnibus reddatur. Jam dicta opa singularia diligenter ac fideliter per me accumulata ac emēdata: litteris eneis impingenda in duo volumina p̄cipua trahere: vt ea que lōgo tēpore latuarunt: nunc omnibus nota reddant. Et q̄ legitur par ū esse iura cōdere: nisi sit qui ea tuteat: foueat: et administret: obseruadissime dñe: meū tantissimū columē: tue p̄uidentissime ac reuerēdissime dñi orationi iam dicta memorata dignissima scripta deferenda ac dedicanda animaduerti ac censui. vt in tuum expectatissimū et immortalē nomē omnibus seculis celebrandū reuoluant. et abste foueantur: protegantur: et aueriscent. et tuo rectissimo iudicio examinent: corrigantur: imitent: et reformentur. qui omniū sapientū virosū es in deficientē calcar: tibi soli p̄dictorū operum p̄sidiū. tua mē. p̄ctio et correctio multiplici titulo et rōne conuenit ac expectat. Cum ab incunte etate: sub disciplina iam dicti auctoris mei progētioris: et mea et si inuentis optimos mores diuinas litteras rerum omnium cognitionē: fidem: integritatē: mansuetudinē: modestiam: religionē: pietatē: libertatē: et omnē virtutem miro modo colueris: et tuis literis et meritis ep̄gentibus: in rigoroso examīne licentiam ad doctoratus culmē obtinuisset: omnē deniq; hispaniam p̄uis diuinis moueris: vira op̄eris: et exemplo: tot illustrissimis iustis sp̄tē didam reddis: quibus sanctis meritis innumerisq; virtutibus: clarissimi ac xp̄ianissimi dñi ac dñe nostri reges Ferdinandus et Elizabeth: diuino quodam nutu annuentibus: tuisq; factis disponentibus: te suum q̄ dignissimū consiliarium: et sui supremi consilii p̄sidentem constituerunt. p̄mo collocantes te in decanatus dignitatē sancte ecclēsie Hispanensis ciuitatis alias p̄ncipis p̄uinciarū. Post parua vero tēporum articulatione optimo benemeritū ep̄iscopū Astorcensem: tuis dei nepes p̄clarissimis sapientie meritis ad apicem pontificatus nostre sancte ecclēsie Salmantinc es promotus. O p̄clarissima ac famosissima vrbs Salmantina: que tantum pontificē: omnibus iustum: modestū: et liberalē: et ab omnibus dilectum habere merita es: beatissimū p̄dicaberis. Quid igitur de tua rum virtutū culmine et amplitudine amplius enarrē: semper bonos quidē deficeret lingua. taceo eui et silencio p̄tereo tuam p̄clarissimū et generosissimū ortum: quo fere nemiñ excellentiorē nec diuiniorem in hispaniarum partibus imortalium omnium stat sententia. Suscipe igitur munus oblatum quod tuum est memorabile speculum memor in te sperantium decus et p̄sidiū meum. meq; apud pedes tue dominationis obnoxius constituo: immortalī deo suppliciter pecces porrigens: vt te sempiterno euo conferuet. Data Salmantice. ydibus Januarias. Anno salutis Millelesimo nonagesimo octauo.

Incipit tractatus de penitentia.

Quidiorum celestium optatores; at

que animarum zelatores; patres egregii et viri conspicui;
que ut dicit Seneca. instat a tergo mors quos sequitur; vita
fugit. et que ut ipse dicit. oes quotidie morimur. Quotidie
enim moris aliqua pars viret cum crescim; vita decre-

scit: quicquid trahit temporis perdit. et hunc ipsum. quem agimus diem cum mor-
te dividim; tergo que oes moriemur. ut in. can. ecclesiastico. An. q. ij. et quia
totum tempus vite nostre breuissimum est. ut in. c. consideret. v. di. v. alie timidi et
se debent. na si mors nos occupet in peccatis; quod nisi mors eterna et gehena
lis perditio erit nobis. In hoc igitur vigilare debent; na diabolus tanquam
leo rugiens arant nos; quos dicit deure. et in. c. nulli dubium. in. q. j. et ve-
lut leo in occultis et in insidijs sedet et nos interficiat; que ipse obuiat ar-
bores magnas. Hypocritas; et dormit iuxta iuncum et calami et carule. i. apud
mundanos et curiosos homines; et ipse est rex omnium que in aquis habitat. i. in
locis que in peccatis et in fluxu rerum labentium morantur. et in. c. h. eni. in. rex. et glo.
in fine. j. di. ij. et qualiter peccator pro peccato reditur est diabolus. ut in. c. no est que
cum. xv. q. j. propter quod diabolus peccata habet in malis tanquam in suo pectore.
ut in. s. his auctoritatibus. xxiij. q. j. in fi. Quod enim ab ista peccatorum morte et ab
ista peccata et distractione diaboli poterim liberari. certe non est aliud remedium
nisi hoc solum quod ad deum creatorem et protectorem nostrum per penitentiam convertamur; et
peccata nostra que contra eum commisimus; penite deprecemur; na si apud peccata per bap-
tismum omnia continue ploramus; obis super fundamentum apostolorum positum; quid
propter plorare restat; quod nisi semper dolere in vita; ut in. c. si apud. in. dist. 7.
ad hanc plorationem et penitentiam peccatorum cito accelerare debent; antequam claudat su-
per nos puteus ossium. Antequam profunditas humane iniquitatis nos per mor-
tem absorbeat. ut in. c. puteus. super ea. di. Boetio que tanta mala propter peccata incur-
rimus; et que in sola penitentia refugium habent; actu penitentiae de hac qua in isto an-
no legi et legitur materia penitentiae disposui ordinare. In quo quidem actu tria se-
quens morum solutio peragam. primo divinum auxilium (cum prestantione debita) in-
uocabo. secundo materia. c. quod repentur si cum conclusionibus et podire curabo
tertio argumentorum iaculis resistere laborabo.

¶ Ultra penitentiam; ut ait Boetius de consolatione. li. ij. prosa. it. etiam in minis
rebus debet divinum auxilium implorari; quid in magnis rebus ut in
materia ista sciendum est. certe in hac materia in qua ipse deus principium et me-
dium et finis est; multo magis debet invocari eundem ergo sumum deum et
eius auxilium inuoco in hoc verba. **¶** O summe gerarchie rector; et cordinum
illustrator; sine cuius scintilla gratie humanum cor; ad claritatis ardorem per
quem iustificatur accendi non valet. da mihi lucem inuenire tuam; et in te conspice

cuos animi defigere visus. et actui presentis aspira: et per te qui es principium et semina et terminus ad salutem ad te similes bonum valeas pervenire. Et tu o intermerata virginum virgo cum tota superiorum curia et spiritu beatorum falanga mihi conamem in hoc et in alijs actibus impartire dignens: ut que recta sunt sentiant: et que vera sunt proferant: et ea omnia cum sine beato perficiam. Amen.

¶ Prohibito auxilio divino suffultus protestor: quod quicquid dixerit ad laudem divini nominis et ad finem lucide veritatis et salutis animarum dicta censentur. Si quid vero quod abicit a veritate deum peulerit: illud ex nunc renovo casto et irritum et habeo pro non dicto: et totum id et quicquid dixerit: correctioni precipue reverentissimi sacre theologie magistrorum et omnium aliorum ad quos pertinet illa corrigere suppono: nisi aliud intendens asserere nec tenere: nisi quod sacro sancta mater ecclesia approbat: cui me et omnia per me dicenda: subsidio prompto corde. **¶** Dixi secundo quod materiam capituli cum questionibus expe dirent: et reverendi patres et domini capituli quod repetiturus sum. est situatum in tractatu de penitentia. in 1. di. et incipit. sufficit. Et domini licet in hac materia repetentes aliquando consueverunt rubricam seu materiam continuare: et quasi per modum summe. totam materiam penitentiae et eius partes et articulos particulatim recitare: ego ad presens dimissa predicta continuatione et alijs que per modum summe recitari consueverunt tanquam articulis in multis similibus et locis tractatus solius ad capitulum veniam: et notando et querendo et applicando ad textum capituli: aliqua circa partes principales precipue dicam. Illa videlicet que magis dubia esse videntur. et finaliter ordinem in agenda prima tenendum: et actus quos penitens debet facere recto ordine prout melius poterit recolligam.

¶ Sequitur ergo capitulum et more decretorum: eius istam primo lego: sufficit penitenti confessio que primam deo offert. deinde sacerdoti qui pro delictis suis penitentiam peccatorum accedit. et capitulum istud literaliter non dividitur: quia uno constructu clauditur: sed mentaliter potest dividi in duas partes. nam primo dicit confessionem debere fieri mentaliter deo. secundo vocalem sacerdoti. secunda ibi. deinde sacerdoti. Et ista secunda pars potest subdividi etiam in duas partes: quia facit quod dicitur est. scilicet potest quod est officium sacerdotis. scilicet ibi qui pro delictis etc. **¶** Pro casibus positionem permittendum est quod in hac dicitur. in principio sunt mota quoniam: contra per solam cordis coercionem vel an per oris confessionem peccata dimittantur: et allegata fuerunt auctoritates primo pro illa parte quod per solam cordis perturbationem peccata dimittantur. Et post per aliam partem. scilicet sine oris confessione peccata non dimittantur. Hanc magister Gratianus inter alias auctoritates quas allegat ad probationem ista parte quod sine oris confessione peccata non dimittantur: allegat istam auctoritatem Leonis papae: et in ea talis ponitur intellectus. Sicut inquit a Leone papa: qui esset confessio sufficiens ad salutem cuiuslibet penitentis. Et Leo papa similiter respondet dicens: quod illa est confessio sufficiens cuiuslibet penitentis: qui primam deo offertur: deinde sacerdoti: qui pro delictis penitentiam peccatorum accedit.

¶ Circa primam questionem in ordine tabule. scilicet quod est confessio. dico quod confessio est legitima coram sacerdote. scilicet habite visus clauis quo ad illum qui ei confitetur peccata
a iij

Prima. q.
quod est confessio.

catog declaratio. et dicitur confessio quasi simul vel ex toto vel undique confessio; nam ille confitetur qui totum fatetur. *fm archi. in. c. posro. supra. ea. di.*

**Secunda que
suo quot
duplex est con
fessio.**

Circa secundam questionem. scilicet quotuplex est confessio. dico quod duplex est confessio. quidam est mentalis; que fit deo; hec est de iure naturali. quedam est vocalis; que fit homini. et hec non est de iure naturali. et utraque istarum ponitur in capitulo isto. nam mentalis ponitur tibi cum dicitur. confessio que fit primo deo. Vocalis ponitur tibi cum dicitur. deinde sacerdoti. et ante incarnationem christi sufficiebat confessio mentalis; que non dum deus erat homo. si postquam deus est factus homo; confessio fieri homini tanquam vicario christi; eo enim quod verbum diuinum ita humilitatum est pro peccatis nostris delendis quod unitum est humanitati. in hoc obligauit nos quod humilicimus verbum nostrum loquendum contra nos; non solum deo; sed etiam homini. *fm archi. in. c. perfecta. i. di. ij.*

**Tercia que
sua de
se confessio.**

Circa tertiam. scilicet si de confessione. dico quod ad integritatem confessionis. tria requiruntur nota et illo versu. Dicit confitebor aduersum me iniusticiam meam domino; et tu remisisti impietatem peccati mei. in psalmo. Vbi quoque remissa sunt iniquitates. Nam deus esse deliberat. quod nota est cum dicitur. dixi. humiliter propositum et deliberaui. Item deus esse integrum; quod nota est ex eo quod dixi. confitebor. id est simul non diuisum fatebor. Item debet esse aperta; quod nota est ex eo quod dicitur. fatebor. id est aperte manifestabo. Item debet esse amara sive aculeosa; quod notatur ex eo quod dicitur. aduersum me. ea enim que nobis aduersa sunt; nobis confitebor esse amara. Item deus esse propius. quod nota est in quantum dicitur. me. quasi dicat non contra alios. Item debet esse veracissima. quod nota est ex eo quod dicitur. iniusticiam. cum non boni naturalis ordinis ad deum; iustitia est quod ad eum imagine factus est; facere iniusticiam. facere iniusticiam eum facere propter naturam suam; quod cuiuslibet deus esse veracundum. Item deus esse voluntaria non coacta. quod nota est ex eo quod dicitur. mea. quia non placet deo coacta seruicia. *fm archi. in. c. dixi confitebor. supra. ea. di. et sic in isto versu. Dicit confitebor aduersum me iniusticiam meam domino; comprehensum ista septem que requiruntur ad integritatem confessionis.*

**Quarta que
est. scilicet sunt
causae prop
ter quas de
betur quod festi
nare ad con
fessionem.**

Circa quartum quesitum. scilicet que sunt cause propter quas quicumque deus festina re ad confessionem. Et est dicendum quod confessio deus esse festina. ut ecclesiasticus. viii. c. vbi dicitur. nocentes conuertere ad dominum. et ne differas de die in diem. Et est festinandum ad penitentiam propter multa. Primo propter hoc mortis incertitudinem. iuxta. iij. c. vbi dicitur. Elucet dominus seruus illi die que non sperat et hora que nescit. et diuiserit eum; partem eius cum infidelibus ponet. vbi et ei que multa congregauerat et se diuitem reputabat. dictum est. Stulte hac nocte repetam a te que ante congregasti cuius erunt. Secundo propter peccatorum accumulationem. Apoc. xxi. qui in sordibus est sordescat adhuc. et Gregorius. postquam quod per penitentiam non diluitur; moss potest de suo ad aliud trahitur. Tertio propter peccatis erga gratiam dei peccantem ipsam ingratitude. ad romam. h. c. an ignorans quod benignitas dei ad penitentiam te adducit. tu autem secundum duriciam tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iudicii. Quarto propter dei a se elongationem. vbi illud. Distat que elongat se a te peribit. Quinto propter minus ad per

**Dilutatio
que sequitur
festinatione
confessionis.**

tendū a habilitationē: vñ q̄ hodie act⁹ nō est cras min⁹ act⁹ erit: et illud prin-
cipijs obstat: illud sero medicina paraf: nā mala per lōgas pualuere mo-
ras. **Sexto** ppter finalē p̄culosam cōuersionē. Sic enī aut nūq̄ potest
homo in egritudine p̄ter: q̄ nec de p̄cis cogitare p̄t. vñ cū egritudine
opp̄imēris: vñ aliud potes cogitare q̄ sentis. ⁊ illic rapit̄ intētia mentis
vbi est vis doloris. vñ augusti. **Doct⁹** vget: pena terret: filij quos illic-
te dilexit: vñ: et mūd⁹ cū ad se vocāt. tene ergo certū ⁊ dimitte incertū. ⁊
age p̄nias dū san⁹ es nō differas v̄sq̄ ad infirmitatē. vt in. c. null⁹ expectet.
de penit. di. viij. **Septimo** ppter dei obliuionē ⁊ damnos nō exauditionē.
Crisosto. ⁊ augusti. hac ammaduersiones penitē peccator: vt moriens ob-
liuiscat futū dū viueret oblitus est dei. **Esa.** ait xxxij. c. Ne q̄ spernis: nā
ipse sperneris. festina ergo ne tardaueris. noli dicere expecta siue modo:
quia modicū h̄c ⁊ modicū ibi. ⁊ fm **Dugu.** illd̄ modicū nō h̄s modici: fm
posth. in sum. a. co. xi. **Jē** d̄yessē frequēs: q̄ ad multa valet: ⁊ q̄ frequenter
homo cadit: necesse est q̄ p̄ p̄niam resurgat frequētē. vñ si post p̄niam rē-
labitur aliquis in p̄nitentē cōfiteri oportet. vt de sum. m. j. ⁊. c. pe.
fm **Jo. an.** in. c. ois. de pe. ⁊ remis.

¶ Quinta. q. est. Quot sunt partes p̄nitē? Nūc d̄m̄: q̄ p̄sens act⁹ vtitur
circa materiā p̄nitē. Scd̄ dū est q̄ tres sunt p̄tes p̄nitē in tegrales scōm̄ suū
esse p̄fectū. sc̄. cordis cōtritiō. ois cōfessio. operis satisfactio. fm **Arp̄b̄.**
in. c. penitētia. de penit. ⁊ remis. di. iij. et est rex. in. c. perfecta. ea. dist. et iste
tres partes ponunt in rex. isto. nā per hoc q̄ dicit rex. penitētia ponitur cō-
tritiō: qui penitet penā. i. dolorē de p̄cis commissis tenet. vt in. c. continuet
de penitē. distin. in. per hoc quod dicit tertus. **Confessio** que fit sacerdote:
ponitur ois confessio. nam ois confessio est legitima corā sacerdote pec-
catorum declaratio. fm **Arp̄b̄.** in. c. potro. supra ea. distin. per hoc quod
dicit rex. qui pro delictis penitentū peccator accedit: ponitur operis satis-
factio. nam sacerdos pro satisfactioe peccatorum debet adiuuare confu-
tentē: orando et elemosinas et cetera bona pro eo faciendo. vt in. c. j. de pe-
nitent. distin. vj. de qualibet ergo parte istarū: aliqua que mihi magis v̄tū-
lia videntur tractabo.

¶ Sexta questio est. Quid est contritio? Et dicendū est q̄ cōtritiō a ma-
gistris sic diffinitur. **Contritio** est dolor voluntarie assumptus pro peccatis:
cum proposito confitendi ⁊ satisfaciendi. Ad cuius intelligentiam est
notandū q̄ sicut in materialibus durum dicitur q̄ nō cedit tactui. **Frang**
gi dicitur quod per aliquod fortius in partes magnas diuiditur. **Conto**
ri vero quando totaliter in minimas partes redigitur ⁊ annihilatur. ita
cor hominis durum dicitur quādo diuine inspirationi quasi manus se tan-
genti non cedit: sed obusat. s̄z dum semper in affectu peccandi moratur.
Frangi vero dicitur: quando a proposito peccandi respicere incipit: quous
non dum totaliter conuertatur. **Conteri** vero dicitur quando affect⁹ pec-
cati fm omnē sui partem in eo totaliter destruitur, et fit quando voluntas

Quint. q. est
est q̄ sunt
p̄tes p̄nitē.

Quid ē cō-
fessio.

Sexta. q. est
Quid ē cō-
tritiō.

perfecte ab affectu peccati resistit. vñ talis resistitio cōtritio dicitur siue ap-
pellaē. ⁊ q; talis resistitio dolor quidā est. ideo per dolōē tanq̄ per genus
essentialiter dīfinitur. additur autē voluntarie assumptus pro peccatis
tanq̄ differentia ad differētiā doloris naturalis ⁊ doloris inuidie de bo-
no alieno: qui nō est meritorius. ⁊ hoc cōueniunt cōtritioni prout est act̄
virtutis: sed vt est pars sacramenti sic oportet q; addatur aliquid in cōpa-
ratione ad alias partes. ⁊ ideo additur: cū proposito confitendi ⁊ satisfā-
ciendi. s̄m thōmā et perum. vt ponit archi. in. c. perfecta. j. di. iij.

Septima
q. Qualis
⁊ quāta cō-
tritio requi-
ritur i penitē-
tiā.

¶ Circa septimum. scz qualis et quanta contritio: hoc est quantum dolor
requiritur in penitēte ad delendū peccatum. sciendū est q; quidam dicūt
q; homo ex rōne debet magis velle nunq̄ peccasse q; emigenitas vivere.
Alij dicunt q; tanta contritio requiritur: q; peccator debet velle potius oēm
penā subire q; peccasse. tamē Innocē. ⁊ Jo. andreas dicūt q; sufficit si pec-
cator doleat se peccasse si magis p̄tritionē nō pōt h̄re. ⁊ hoc sufficit si p̄p̄
hoc doleat: quia deum offendit. nam si doleret: nō de offensione dei: sed
forte de infamia quā incurrit: vel quia p̄pter hoc honōrē suum amisit. ta-
lis penitētia seu cōtritio nō esset sufficiens nec digna. vt in canone. vt cōtri-
tuere. l. d. Et sup̄ omnia requiritur q; sit talis ⁊ tanta contritio q; habe-
at propositum v̄tictus nō peccandi. vt in. c. nemo potest bene agere peni-
tentiā. supra eadē dīstin. ⁊ in. c. quām agere. ⁊ c. illi penitentiā. ⁊ c. penitē-
tes. j. di. iij. s̄m̄m Juno. et Jo. an. in. cōmiss. de penitē. ⁊ remis.

Qualis et
quāta dicitur
cōtritio.

Octava q.
Quis est
effectus con-
tritionis.

¶ Octava questio in ordine tabule est. l. Quis est effectus contritionis?
sciendam est q; quilibet peccator pro quolibet peccato mortale est dānat̄
ad penam eternā gehenne siue v̄lo remedio: si de illo in hac vita nō est cō-
tritus. sed si de illo peccato mortali contritus est: ⁊ cepit h̄ic penitere pro
illo per illam contritionē liberatur a pena eterna: et illa pena eterna mi-
tuatur in tēporalem: que temporalis si h̄ic non fuerit impleta: implebitur
in purgatorio: et hoc q; mortale efficitur veniale per contritionē: vt habe-
tur in tex. et glo. in. c. si quis sup̄ hoc fundamentū. cxx. di. et in. c. nullus ex
peccet. de penitē. di. vij. et exp̄cta illa pena tēporalis: vel h̄ic vel in purga-
torio: taliter peccanti paradisi s̄ apertus est. s̄m̄m thō. in. iij. sentētiar. di.
xxij. ad fl. vbi dicit q; peccati mortaliter paradisi clausus est: et per cōtri-
tionē totū confessionis impotentē aperitur. Est ergo effectus confessio-
nis iste. l. q; delct peccatum quo ad culpā: ad est quo ad penam eternam: ⁊
aperit paradisi qui clausus erat peccanti mortaliter. ⁊ hoc qd̄ dictū est
est verū si confessio nō cōtēnitur cum adhiberi potest: alias contrit̄ non
est qui confiteri cōtēpnit. vt notat glo. s̄m̄e que incipit. v̄t̄q;. ⁊ glo. in. c.
nū triplex: supra ea. dīst. ⁊ clarius dicit glo. in. c. sacrificiū deo cor̄ contri-
tam spiritus cōtribulatus. ea. di. in p̄ncipio: et de hoc est tex. clar̄ in. c.
baptisim̄ vicē. in fl. de conse. di. iij. vbi tex. nec nullo modo dicenda est con-
fessio cordis ad deum: cum dei sacramentū cōtēnatur: et etiam tāta pos-
set esse contritio: q; per eam vel potius per eius penitentiam remitteretur

Qualiter
peccati mor-
tale efficit
veniale.

rota pena, vt in dicto. c. baptisimi vice. de conse. d. l. iij. et notat archi. in. c. si peccati. supra ea. di. et in. c. perfecta. j. di. iij.

¶ Nona questio est. An confessio sacerdotalis sit necessaria de necessitate precepti: vel an sit necessaria de necessitate salutis. et circa primū certū est qd omnis confessio est necessaria de necessitate precepti. et hoc tenet archi. in pre dicto. c. potro. supra ea. distin. et in. §. contra. infra ea. di. et in. c. perfecta. j. dist. iij. per illud Jacobi vlti. c. vbi dicit. **¶** Confitemini alterutrū peccata vestra: qd est precepti. et dicit tex. in. §. et in. ins. xxv. di. et tex. et glo. in. c. cōvertimini. supra ea. di. et hoc communiter omnes doctores tenent. **¶** Circa se quidū. An confessio sit necessaria de necessitate salutis: etiā tenetur firmiter qd sic. quādo haberi potest. et ita tenet archi. in. d. c. potro. et in. §. alij eōtra. sup. ea. dist. et in. §. eōtra. infra ea. di. vbi dicit qd quādo confessio haberi potest: sine ipsa nō est saluus: et scdm sanctū tpo. et bonauē. In tantum est necessaria de necessitate salutis: in quantū cooperatur ad remissionē culpe. **¶** Cooperat autē ad remissionē culpe hoc modo: qd sine contritione iposante locū votū verū et ppositū efficacit confessionis nō datur remissio peccatorū. et si qd (cū potest) p loco et tpe nō confiteatur: nō hys votū verū: nec propositū efficacit: scdm tpo. et bonauē. ergo sine confessione qm hsi potest nō datur remissio peccatorū. et hoc patet: qd qdum ad necessitatē salutis: statim post contritionem debet quis cōfiteri si potest: alias si nō cōfiteatur in periculo est. Ita qd si ante confessionē subitanee moueretur: non saluaret. et quia aliqui dñi tenuerunt et tenent perariū. et dicunt qd nō tenet statim dñs cōfiteri: imo firmiter qd sine confessione omnis liberat et saluat quilibet si hys contritionē et hys propositū confitendi semel in āno. s. in qdragesima. et si mortalitē subitanee siue confessione ante illud tēpus. et qd hoc videt mibi periculosissimū. ad cuius deo duce sub prestantionib⁹ pldaris intēdo probare et tenere cōtrariū sub intēdo me in hoc articulo determinationi sacre scripturę: et scōrū doctorū et magistrorū sacre theologie meli⁹ sententiū. et dñi vt hoc meli⁹ videatur. primū videndū est qualiter alii dñi probāt intentionē suā. et illi dñi qd tenēt illā partē cōtrariā. s. qd nō tenetur quis statim confiteri: imo qd cum illo proposito saluari potest: probant hoc istis rōnibus. Primo qd precepta ne gatiua obligant semper et ad semp. **¶** Sed precepta affirmatiua licz obligent semp: nō tñ ad semp: s; ad aliqđ tēpus determinatū: puta cū locus et tēp⁹ adest: qd tñ est indeterminatū. s. qd qñ locus et tps adierit. **¶** Sed qñ rei indistincte adijct tps declaratio ante illud dñs nō tenet. Cū ergo preceptus de cōfiteendo sit affirmatiuū: et primo esset in eo tps indeterminatū: ponit ecclesia illud tēpus determinatū: cū sit precepti discipline: nō nature. et cū ecclesia determinauerit qd confessio debeat fieri semel in anno. vt in. c. omnis vtriusq; serus. de peni. et remissio. ergo videt qd nō sit transgressio: siue omittat siue differat vsq; ad annū confiteri. preterea si statim tenetur quis cōfiteri ex precepto quādo habet copiam sacerdotis: si nō confitetur statim peccat mortaliter: et eadem rōne in alio tpe: et sic deinceps: et ita mltā pfa

¶ Nona. q. An confessio sacerdotalis sit necessaria de necessitate precepti: vel an sit necessaria de necessitate salutis.

mortalia in current pro vna penitentie dilatione: qđ est inconueniens: ergo &c. ¶ **T**ertio in predicto. c. omnis. datur mandatu de cōfessando sub eadem pena sub qua datur mandatu de confitendo: sed cōstat qđ nō peccat omitendo communicare vsq; ad pascha: ergo eadem ratione non peccat omitendo cōfiteri vsq; ad quadragesimā. ¶ **T**ertium sicut est licitum peccatori querere sacerdotē discretū et expectare: pari ratione licitū est querere et expectare tēpus idoneū ad penitendū et satisfaciendū: sed hoc est tēpus quadragesime: vt in .c. ecce nunc tempus. &c. distin. ergo videtur qđ sine peccato posset quis expectare quadragesimā. ¶ **P**ost ista argumēta sibi dōmīni qui hoc tenent et etiā alij doctores cōter dicunt: qđ in quatuor casibus tenetur quis statim confiteri. Et hīc intrat decima questio in ordine tabule. s. in quibus casibus tenetur quis statim confiteri. Et dicendū est qđ primus casus est. si homo ante pascha vult recipere corpus xpī: vel sacros ordines: tunc quis confiteri debet: si scit se habere peccatum mortale: in quacūq; parte anni hoc fecerit. ¶ **S**ecundus est ratione periculi: vtputa: si debet intrare bellum vel mare: vel verisimiliter timet sibi mortale periculum imminere: vt quia est grauitē infirmus. ¶ **T**ertius est quādo verisimiliter timet qđ circa festum pasche non poterit habere copiam sacerdotis discreti: qui tunc possit ipsum absoluerē. nam tenetur confiteri ante: si eius copiam habeat: vtputa quia p̄dens est tunc aliquis habēs casus papales: qui recessurus est ante pascha: et peccator: indiget absolutione in aliquo casu papale: vel in similibus casibus.

¶ **Q**uartus casus est si aliquis credit se omnino necessario obligatus ad hoc vt statim confiteatur: et de hoc habet formatam conscientia: quia tūc si alius nō teneret ipse tamē tenetur satisfacere conscientie sue. vt in .c. per tuas. ij. de simo. In alijs autem casibus dicunt sic esse distinguendum: qđ aut loquimur de confessione que fit in corde ipsi deo. et illa obligat ad statim. et ita intelligunt. c. ille rex: de penitē. distin. iij. aut loquimur de confessione faciēda sacerdoti. et tunc dicunt qđ aut loquimur de ipsa confessione qđam ad propositum interius. et tunc tenetur pponere confiteri quādo cūq; confiteretur quādo cūq; cogitat culpam commissam et delictum. et quādo cūq; tēpus se offert quo cogitare debeat: sicut in hora vel periculo mortis. aut qđam ad actū exterius: et tunc si loquimur de his qđ non obligantur ex culpa: sed ex institutione ecclesiastica. et tales possunt differre cōfessionē vsq; ad pascha in quo tenetur cōficere. Si vero loquimur de his qui sunt obligati: non tantū ex institutione ecclesiastica: sed etiā ex p̄pria culpa: tunc dicunt scđm bonaucturā: qđ si illo tēpore quo offert se oportunitas: est timor. p̄babilis ne vnq; se offerat: vt qđ aliquis grauitē infirmus vel intrat bellū vel mare qđ tunc tenetur cum offert se oportunitas sine aliqua dilatione cōfiteri. si vō nō est talis timor: imo ad huc oportunitas creditur se offerre. et tunc tenetur etiā quis statim confiteri aut maior expectat. vel qđ tū ad tēpus: vel qđ tū ad sacerdotem: vt quia credit